
广东万年青制药股份有限公司 

年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

建设单位：广东万年青制药股份有限公司 

技术单位：广州市博绿环保科技有限公司 

2022 年 9 月

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



I 

目 录 
1 概 述 .......................................................................................................................... 1 

1.1 项目建设背景及基本概况 .............................................................................. 1 
[...]
的资料，且因企业于 2021 年 11 月将厂区生活污水改造排入厂区废水处理站集中处

理后排放，故研发中心原环评申报生活污水单独排放汇入生产废水一并处理后达标

排放。主要污染源如下： 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

118 

表 3.5-1  已批未建（研发中心）主要污染物产排放量汇总表 

内容 
类型 

排放源 
（编号） 污染物名称 处理前产生浓度及 

产生量(单位) 
处理后排放浓度及 
排放量（单位） 

大气 
污染物 

研发实验 
颗粒物 

非甲烷总烃 
VOCs 

—— 少量 —— 少量 

有机实验 苯系物 
VOCs —— 少量 —— 少量 

无机实验 氯化氢 
氨 

—— 少量 —— 少量 

水 
污 
染 
物 

清洗废水 
+ 

生活污水 
2150m³/a 

CODcr 540mg/L 1.16t/a 100mg/L 0.215t/a 

BOD5 256mg/L 0.55t/a 20mg/L 0.043t/a 

SS 226mg/L 0.485t/a 50mg/L 0.11t/a 

NH3-N 27mg/L 0.058t/a 8mg/L 0.017t/a 

动植物油 37.2mg/L 0.08t/a 5mg/L 0.011t/a 

固 
体 
废 
物 

研发实验过程 中药渣等 0.5t/a 交由专门的公司回收处理 

检测实验过程 
实验废物 0.5t/a 

交由有资质的单位回收处

置 
废活性炭 0.5t/a 

噪声 风机、空调机组、实验设备等，噪声源强约为 65～85dB(A)。 

备注：根据环评资料，项目主要从事研发试验，大气污染物排放量较小，暂不进行定量分析，

故未对研发实验废气进行定量计算。 

二．已批未建（中成药生产扩建项目）污染源强 

根据《广东万年青制药股份有限公司中成药生产扩建项目环境影响报告书》提

供的资料，扩建项目建成后，现有提取车间改为制剂车间 3，与提取相关的原有污染

源全部取消，因此污染物排放涉及“以新带老”削减量情况，故已批未建污染源强按

报告书“表 4.10-1 扩建前后污染物排放三本账”全厂总体工程污染物排放量进行统计。

因企业于 2021 年 11 月将厂区生活污水改造排入厂区废水处理站集中处理后排放，

故研发中心原环评申报生活污水单独排放汇入生产废水一并处理后达标排放。具体

见表 3.5-2： 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

119 

表 3.5-2  已批未建（中成药生产扩建项目）扩建后全厂污染物排放量 （单位：t/a） 

污染物种类 污染物名称 扩建后全厂排放量 

生产废水 

废水量 219270（730.9m3/d） 

CODCr 21.927 

BOD5 4.39 

氨氮 1.75 

SS 10.96 

总氮 3.29 

总磷 0.11 

动植物油 1.10 

总氰化物 0.11 

总有机碳 5.48 

废气 

有组织排放 

非甲烷总烃 2.8824 

总 VOCs  3.177 

颗粒物 1.146 

无组织排放 

非甲烷总烃 0.9329 

总 VOCs 1.1696 

颗粒物 1.085 

合计 

非甲烷总烃 3.8153 

总 VOCs 4.3466 

颗粒物 2.231 

固体废物 

工业固体废物 
一般工业固体废物 0 

危险废物 0 

生活垃圾 0 

合  计 0 

 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

120 

3.6 环评及批复“三同时”措施落实情况 

根据《广东万年青制药股份有限公司制剂生产线扩产增效技术改造项目重大变动项目竣工环境保护验收监测报告》“三同时”环保

措施落实情况分析，具体见表 3.6-1： 

表 3.6-1  竣工环保验收“三同时”落实情况 

序号 种类 污染源 污染物 环评报告环保设施或措施要求 落实情况 

1 废气 

前处理车间 颗粒物 经切药机自带旋风+布袋除尘器处理后由风

管引至楼顶 20m 排放。 
经切药机自带旋风+布袋除尘器处理后由风管引至

楼顶 20m 排放。废气排放符合标准要求 

提取车间 

非甲烷总烃 
总 VOCs 

真空浓缩及真空干燥不凝气依托现有真空浓

缩冷凝回收+混合冷凝水洗+水环真空泵水气

溶解废气处理设施，然后引至 15 米高排放 

依托现有真空浓缩冷凝回收+混合冷凝水洗+水环真

空泵水气溶解废气处理设施，然后引至 15 米高排放。

废气排放符合标准要求。 

颗粒物 喷雾干燥粉尘经旋风除尘+布袋除尘+水喷淋

处理后由 15m 高排气筒排放 
喷雾干燥粉尘经旋风除尘+布袋除尘+水喷淋处理后

由 15m 高排气筒排放。废气排放符合标准要求 

综合制剂车间 

颗粒物 
非甲烷总烃 
总 VOCs 

现有固体剂车间产生的颗粒物经岗位除尘装

置（旋风除尘+布袋除尘）处理后经管道收集

后引至楼顶 15 米高空排放 

固体剂车间产生的颗粒物经岗位除尘装置（旋风除

尘+布袋除尘）处理后经管道收集后引至楼顶 15 米

高空排放。废气排放符合标准要求。 
总 VOCs（以非甲

烷总烃表征） 依托洁净车间中央空调换气排风系统外排。 依托洁净车间中央空调换气排风系统外排。废气排

放符合标准要求 

颗粒物 散剂车间产生的颗粒物经岗位除尘装置（旋

风除尘+布袋除尘）处理后车间内循环回风。 

散剂车间产生的颗粒物经岗位除尘装置（旋风除尘+
布袋除尘）处理后车间内循环回风。废气排放符合

标准要求 

制剂车间 2 总 VOCs（以非甲

烷总烃表征） 依托洁净车间中央空调换气排风系统外排。 依托洁净车间中央空调换气排风系统外排。废气排

放符合标准要求 

废水处理站 非甲烷总烃、NH3、

H2S、臭气浓度 
对废水处理站厌氧池、污泥脱水间实施恶臭

收集和除臭处理 

对废水处理站厌氧池、污泥脱水间实施恶臭收集和

除臭处理后由 15m 排气筒排放。废气排放符合标准

要求 
药渣转运区 总 VOCs（以非甲 中药渣转运区密闭改造和沥水导流收集改造 中药渣转运区密闭改造和沥水导流收集改造 仅

限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

121 

序号 种类 污染源 污染物 环评报告环保设施或措施要求 落实情况 
烷总烃表征） 

2 废水 
生产废水 

PH、色度、COD、

BOD、SS、氨氮、

总氮、总磷、总有

机碳、总氰化物 

依托现有厂区自建污水处理站（处理工艺：

调节池+气浮+二级 A/O+二沉池+气浮），设计

规模：1000m3/d 
控制废水处理站各构筑物运行管理，加强运

行参数，提高各构筑处理效率，提高出水水

质，投加碳源营养物质，及时排泥，控制气

水比，提高生化系统运行效果。 

依托现有厂区自建污水处理站（处理工艺：调节池+
气浮+二级 A/O+二沉池+气浮），设计规模：1000m3/d 
控制废水处理站各构筑物运行管理，加强运行参数，

提高各构筑处理效率，提高出水水质，投加碳源营

养物质，及时排泥，控制气水比，提高生化系统运

行效果。 

流量 依托现有在线监控装置 依托现有在线监控装置 

生活污水 COD、BOD、SS、
氨氮、动植物油 

依托现有三级化粪池和隔油隔渣池后，排入

市政污水管网 
依托现有三级化粪池和隔油隔渣池处理，然后汇入

厂区生产废水处理设施集中处理。 

3 噪声 生产设备、通风

设备 噪声 选用低噪声设备，对高噪声设备安装减振、

隔声等措施 
选用低噪声设备，对高噪声设备安装减振、隔声等

措施，外排噪声符合标准要求。 

4 固废 

前处理车间 中药材分拣杂质 交由专门公司回收处置 由承包商清运委托第三方公司回收利用 

中药提取 中药渣 对现有药渣中转区实施密闭改造，排渣直接

由密闭运输车运走作为有机肥原料外卖 
对现有药渣中转区实施密闭改造，排渣直接由密闭

运输车运走回用于苗圃或林地作为有机肥料 制剂过滤、除尘 药渣、药粉 

废水处理站 脱水污泥 交由专门的公司回收处理 
由承包商清运委托汕头市生活垃圾卫生处理场处置 

废气处理 废布袋、废过滤棉 交由专门的公司回收处理 

化工原料使用 化工原料桶 交由供应商回收处置 经清洗处理后由承包商外售资源综合利用回收商利

用 
产品仓库 过期药品 分类收集，暂存危险废物暂存间，定期交由

有资质单位回收处理 
分类收集，暂存危险废物暂存间，定期交由有资质

单位回收处理 质检中心 实验废液 

员工日常生活 生活垃圾 交由环卫部门清运处理。 由承包商清运委托汕头市生活垃圾卫生处理场处

置。 

5 环境风险 

应急事故池容积不小于 290.2m3（利用现状雨

水管道总容积约 144m3，增设容积不小于

150m3 的应事急故池。 
雨水排放口设置截断措施。 

利用现状雨水管道总容积约 144m3，应事急故池容积

为 170m3，总容积 314m3。雨水排放口设置截断措施 仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

122 

根据《年产 4000 万个口罩及 300 吨熔喷布建设项目竣工环境保护验收监测报告》

“三同时”环保措施落实情况分析，具体见表 3.6-2： 

表 3.6-2   口罩项目竣工环保验收“三同时”落实情况 

项  目 环评及批复的要求 实际落实情况 

环 
保 
设 
施 

废气 

灭菌 
气体 

环氧乙烷消毒真空抽排的环

氧乙烷经水环真空泵溶气+气
水分离处理后由风管引至楼

顶经活性炭吸附处理后由

15m 高排气筒排放。 

环氧乙烷消毒真空抽排的环氧乙烷

经水环真空泵溶气+气水分离处理

后由风管引至楼顶经活性炭吸附处

理后由 15m 高排气筒排放。 

熔喷 
废气 

聚丙烯（PP）熔喷和成网散发

的废气经风管引至车间顶部

经活性炭吸附处理后由 15 米

高排气筒排放。 

聚丙烯（PP）熔喷和成网散发的废

气经风管引至车间顶部经活性炭吸

附处理后由 15 米高排气筒排放。 

废水 

生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油废水经

隔油隔渣处理后接驳工业园市政污水管网；水环

真空泵废水依托现有厂区废水处理站经自建污

水处理站处理达到标准要求后排入市政污水管

网。 

生活污水经三级化粪池预处理、食

堂含油废水经隔油隔渣处理后汇合

水环真空泵废水依托现有厂区废水

处理站经自建污水处理站处理达到

标准要求后排入市政污水管网。 

噪声 经设备基础减振、车间建筑隔声等综合处理。 经设备基础减振、车间建筑隔声 
等综合处理。 

固体 
废物 

熔喷废滤网、熔

喷布边角料、口

罩边角料、废包

装物料 

交由专门的公司回收处理 交由专门的公司回收处理 

废活性炭 交由有资质的单位回收处理 交由有资质的单位回收处理 

生活垃圾 交由环卫部门清运处理 交由环卫部门清运处理 

3.7 企业环境管理现状 

根据企业现有污染源的达标分析，各工艺废气有组织排放颗粒物、非甲烷总烃、

TVOC 检测结果均符合《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 1 排放

限值；厂区内无组织排放非甲烷总烃检测结果均符合《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）中表 C.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值要求；厂界无组织监

控点颗粒物、非甲烷总烃检测结果均符合广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，厂界无组织监控点总 VOCs

检测结果均符合《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）表 2

无组织排放监控点浓度限值；H2S、氨气、臭气浓度检测结果和厂区边界外无组织监

控点 H2S、氨气、臭气检测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中表

1 恶臭污染物厂界二级标准值监测点浓度的要求。生活污水和生产废水经处理后排

放各项指标均达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）新建企业

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

123 

排放限值要求。一般工业固废分类收集，分别交由专门的回收公司或原生产厂家回

收利用；危险废物分类收集，交由有资质的单位处理处置；生活垃圾交由环卫部门

清理运走处理；符合相关固废管理的要求，不会对周围环境造成影响；表明现有企

业管理制度建全，重视环保管理，确保各类污染物达标排放，符合环保管理的相关

要求。 

现有厂区内制定了专门环境管理制度，设立专门的安全环境管理部门，负责公

司的日常环境管理工作，配套建设相应的环保设施，环保设施设置专门的操作管理

人员负责，且能够稳定正常运行，并落实定期维护保养工作。同时现有企业已建成

投产项目已申请办理排污许可证，全部通过竣工环境保护验收，表明现有项目环境

管理现状良好，认真落实相关环保法律法规的要求。 

3.8 现有工程环保投诉情况 

经向生态环境主管部门及企业的了解，该厂自建成投入运行以来，未收到与本

项目有关的环保投诉。 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目环境影响报告书 

124 

4 拟建项目概况及工程分析 

4.1 拟建项目概况 

4.1.1 项目基本情况 

（1）项目名称：广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈溶液建设项目 

（2）建设单位：广东万年青制药股份有限公司 

（3）建设地点：汕头市金平区金园工业区潮阳路 16 片区 08 号厂内（项目中心地